Администрация городского округа – город Галич

Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «_17___»  _июня_ 2021 года                                                                      №_389_

Об утверждении Порядка предоставления мер

социальной поддержки  в виде единовременной

выплаты на ремонт жилого помещения ветеранам

Великой Отечественной войны

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", распоряжением администрации Костромской области от 15 февраля

2021 года №35-ра «Об утверждении комплексного плана мероприятий по

улучшению социально-экономического положения ветеранов и инвалидов Великой

Отечественной войны 1941 - 1945 годов в Костромской области», решением Думы

города городского округа — город Галич Костромской области от 08 июня 2021

года №68 «О мерах социальной поддержки в виде единовременной выплаты на

ремонт жилого помещения ветеранам Великой Отечественной войны», в целях

оказания помощи ветеранам городского округа в проведении  ремонта в жилых

помещениях, в которых проживают ветераны и инвалиды Великой Отечественной

войны, (далее — ветераны) на территории городского округа,  руководствуясь

статьёй 41 Устава муниципального образования городской округ город Галич

Костромской области,

постановляю:

1.Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений  по

предоставлению мер социальной поддержки  в виде единовременной выплаты на

ремонт жилого помещения ветеранам Великой Отечественной войны  (Приложение

№1).

2.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки

в виде единовременной выплаты на ремонт жилого помещения ветеранам Великой

Отечественной войны (Приложение №2).

3.Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления

осуществлять за счет и в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий

финансовый год, предусмотренных мероприятиями подпрограммы «Старшее

поколение» муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан городского

округа город Галич Костромской области на 2021-2023 годы».

 4.Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на

заместителя  главы администрации городского округа Н.В. Орлову.

 5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 И.о. главы администрации

          городского округа                                                                            Е.В. Жнивин

Приложение №2

к  постановлению администрации городского

округа – город Галич Костромской области

от «_17__» _июня_2021 года № 389

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ НА РЕМОНТ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

ВЕТЕРАНАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с распоряжением

администрации Костромской области от 15.02.2021 года №35-ра «Об утверждении

плана мероприятий по реализации Комплекса мер по улучшению социально-

экономического положения ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны

1941-1945 годов Костромской области на 2021 — 2023 годы» и регулирует

отношения, связанные с предоставлением мер социальной поддержки в виде

единовременной выплаты ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945

годов на выполнение работ по ремонту жилых помещений, расположенных на

территории городского округа – город Галич Костромской области (далее - мера

социальной поддержки).

1.2. Мера социальной поддержки осуществляется в целях повышения уровня

благоустройства жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, зарегистрированных и постоянно проживающих на территории

городского округа – город Галич Костромской области (далее - ветераны).

1.3. Право на получение меры социальной поддержки имеют ветераны,

относящиеся к категориям, указанным в статьях 14, 15, 18, 21 Федерального закона

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», а также граждан из числа бывших

несовершеннолетних граждан, которые в годы Второй мировой войны в возрасте

до 18 лет родились или содержались в концлагерях, гетто, других местах

принудительного содержания, созданных фашистами и (или) их союзниками на

территориях Германии и союзных с нею стран, а также на оккупированных ими

территориях бывшего СССР и стран Европы.

Мера социальной поддержки не предоставляется ветеранам,  не подпадающим

под действие Указа Президента РФ от 07.05.2008 г. №714 «Об обеспечении жильем

ветеранов Великой Отечественной войны 1947-1945 годов» и не имеющих

основания для обеспечения жильем в соответствии с Федеральным законом от

12.01.1995 года №5-ФЗ «О ветеранах».

1.4. Для целей настоящего Порядка используется понятие жилого помещения,

предусмотренное статьей 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, а жилым

помещением ветерана считается жилое помещение, в котором ветеран

зарегистрирован по месту жительства на территории городского округа – город

Галич Костромской области.

1.5. Мера социальной поддержки предоставляется в виде единовременной

выплаты на выполнение работ по ремонту жилых помещений ветеранов на

основании решения комиссии по рассмотрению обращений о предоставлении мер

социальной поддержки в виде единовременной выплаты на ремонт жилого

помещения ветеранам Великой Отечественной войны (далее – комиссия)  по

результатам обследования жилищно-бытовых условий заявителя, в соответствии с

актом жилищно-бытовых условий ОГБУ «Галичский КЦСОН».

1.6. Администрация городского округа – город Галич Костромской области

(далее - администрация) обеспечивает размещение информации о назначении

жителям городского округа – город Галич Костромской области меры социальной

поддержки в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии

с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной

социальной помощи».

2. Порядок рассмотрения обращений ветеранов, оформления и установления

размера  меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты  на

ремонт жилого помещения

  2.1.  В целях получения меры социальной поддержки в виде единовременной

выплаты  на ремонт жилого помещения ветеран подает в администрацию

заявление по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

2.2. В случае невозможности явки ветерана в администрацию лично заявление

о предоставлении меры социальной поддержки принимается представителем

администрации по адресу, указанному ветераном.

2.3.  К заявлению, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, прилагаются

следующие копии документов:

-документ, удостоверяющий личность;

-удостоверение ветерана Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

-страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

-документы, подтверждающие произведённые расходы на проведение

ремонта жилого помещения и (или) документы на оплату расходов на проведение

ремонта жилого помещения в соответствующем финансовом году;

- лицевого счета кредитной организации.

2.4  Администрация регистрирует заявление в журнале в день его поступления

с присвоением каждому заявлению номера, с указанием даты и времени его подачи.

Если прием заявления осуществляется в соответствии с пунктом 2.2.

настоящего Порядка, датой регистрации заявления является день выезда

сотрудника администрации к ветерану.

2.5 Решение о предоставлении меры социальной поддержки принимается в

форме распоряжения администрации городского округа, решение об отказе в

предоставлении меры социальной поддержки оформляется в форме письма

администрации.

2.6 Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной

поддержки принимается в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (об

отказе в предоставлении) меры социальной поддержки заявителю направляется:

а) уведомление о предоставлении меры социальной поддержки, в котором

указывается место и дата выдачи единовременной выплаты;

б) письмо администрации городского округа об отказе в предоставлении меры

социальной поддержки, содержащее мотивированный отказ в ее предоставлении.

 2.7 Решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки

принимается в следующих случаях:

 а) заявитель не относится к категории ветераны Великой Отечественной

войны;

 б) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка;

  в) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или) прилагаемых

к нему документах;

 г) повторного обращения заявителя о предоставлении меры социальной

поддержки;

 д) жилое помещение, в котором проживает заявитель, располагается за

пределами территории городского округа;

  е) отсутствие или недостаточность лимитов бюджетных обязательств,

предусмотренных администрации на указанные цели в соответствии со сводной

бюджетной росписью бюджета городского округа.

 2.8. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется в порядке

очередности по дате регистрации заявлений с учетом предельной суммы,

определенной пунктом 2.10. настоящего Порядка и в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных на соответствующие цели в соответствующем

финансовом году.

2.9. Право на получение меры социальной поддержки в соответствии с

настоящим Порядком может быть реализовано ветераном один раз.

 2.10. Мера социальной поддержки, независимо от формы собственности

жилого помещения  предоставляется по следующим видам ремонтных работ:

1) текущий ремонт печей в жилом доме (квартире) — в размере  до 4000

рублей;

2) капитальный ремонт печей в жилом доме (квартире) — в размере до 10000

рублей;

3) замена или ремонт пристройки жилого дома — в размере до 10000 рублей;

4) замена  оконных блоков жилого дома (квартиры) — в размере  до 4000

рублей;

5)  ремонт кровли жилого дома — в размере до 10000 рублей;

         6) текущий косметический ремонт жилого помещения, в том числе:

        а)  замена  обоев,  покраска  пола,  побелка  стен,  потолков  жилого    дома

(квартиры) — в размере до 8000 рублей;

 б) замена обоев, побелка потолков жилого дома (квартиры) — в размере до

4000 рублей.

 7) иные цели — в размере, установленном  решением комиссии и в размере в

соответствии с распоряжением главы городского округа на основании акта

обследования жилого помещения.

 2.11. Виды работ, подлежащие выполнению, из перечня, предусмотренного

пунктом 2.10. настоящего Порядка определяются ветераном самостоятельно.

3. Перечисление денежных средств при предоставлении меры социальной

поддержки в виде единовременной выплаты на выполнение работ по ремонту

жилого помещения ветерана

3.1. Единовременная выплата денежных средств лицам, имеющим право на

меру социальной поддержки, осуществляется путем перечисления на личный счет

ветерана в кредитной организации, указанный в заявлении ветерана, на основании

распоряжения администрации городского округа в течении 5 рабочих дней, со дня

подписания распоряжения.

3.2. Предоставление единовременной выплаты из бюджета городского округа

на выполнение работ по ремонту жилого помещения производится единовременно

в размере, определенном пунктом 2.8. настоящего Порядка.

 Приложение №1

                                                                к постановлению администрации городского

                                                              округа - город Галич Костромской области

                                                    от  «_17_»  июня 2021 года  №   389

СОСТАВ

комиссии  по рассмотрению обращений  по предоставлению мер социальной

поддержки  в виде единовременной выплаты на ремонт жилого помещения

ветеранам Великой Отечественной войны

Жнивин Е.В.                     - первый заместитель главы администрации городского

                                              округа, председатель комиссии;

Орлова Н.В.                      - заместитель главы администрации городского округа,

                           заместитель председателя комиссии;

 Шарафутдинова С.А.      - ведущий специалист отдела по социальной политике

                           администрации городского округа, секретарь комиссии

                                                                 Члены комиссии:

Гурьева М.М.                  - директор ОГБУ «Галичский КЦСОН» (по согласованию);

Грушецкая Л.И.              - председатель Галичской городской организации

                                            Всероссийской  общественной организации ветеранов

                                            (пенсионеров) войны,  труда, Вооруженных сил и

                                            правоохранительных органов (по согласованию);

Крылов  С.А.                  -  начальник ОКСа МУ «Служба заказчика»;

Камышев И.А.                -  начальник отдела городского хозяйства и

                                             инфраструктуры администрации городского округа;

Сизова Е.В.                      - заместитель главы администрации городского округа по

                                             финансам, начальник финансового отдела;

Тюхменева Т.Ю.            - начальник отдела по социальной политике администрации

        городского округа.

Приложение

 К Порядку  предоставления мер социальной

поддержки  в виде единовременной выплаты

на ремонт жилого помещения ветеранам

Великой Отечественной войны

Форма

   
В администрацию городского округа -

город Галич Костромской области
                                                                                                    от
__________________________________

                                                                                                             
___________________________________

                                                                                       (фамилия, имя, отчество
(при наличии)заявителя)

                                                                                                             
____________________________________

                                                                                                             
____________________________________

                                                                                                                (адрес
проживания, номер телефона)

                                                                                                             
____________________________________

                                                                                                             
____________________________________

                                                            (серия и номер документа,
  удостоверяющего
                                            личность, когда и кем выдан)

                                                                      Заявление

  Прошу предоставить единовременную выплату на ремонт жилого помещения  _________

___________________________________________________________________________________
            Приложение:
1) копии документов, удостоверяющих личность;

2)   копия удостоверения ветерана Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
3) копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

4) копия лицевого счета кредитной организации;

5) копии документов, подтверждающих произведённые расходы на проведение ремонта

жилого помещения и (или) документы на оплату расходов на проведение ремонта жилого

помещения в соответствующем финансовом году.

 ___________________________________________________________________.

                                                                                    (указать иные документы)
"___" _____________ 20__ года

___________________ /_____________________________________________________/

(подпись заявителя)                                       (расшифровка подписи заявителя)

            В      соответствии      с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О
персональных      данных"      даю      согласие      на      обработку      (сбор,

систематизацию, накопление,      хранение,      уточнение,      использование,    
распространение      (в том числе         передачу),         обезличивание,    
блокирование,      уничтожение)      сведений, указанных         в         настоящем    
заявлении      и      прилагаемых      документах,      с      целью предоставления меры

социальной поддержки.

consultantplus://offline/ref=C9E02C84B3B4DDEF0C854FB3506F5D664BCF635F65BF04D1977F2E02C3E939BCE0DA9DD4D787994404EA2E176E69B49859509E1814A6E7813FS4L

            Согласие      действует      в      течение      1      года      со      дня подписания
настоящего

заявления.

            Мне      разъяснено,      что      данное      согласие      может      быть    
отозвано      мною      в
письменной форме.

            Настоящим      подтверждаю достоверность и полноту информации, содержащейся в
настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах.

            Об ответственности за представление заведомо недостоверной информации в
документах на предоставление меры социальной поддержки предупрежден(а).

_____________/ ______________________________________ "___" _______________

      (подпись)                                    (расшифровка подписи)                                     
            (дата)

Дата регистрации: "___" _____________ 20__ года

N регистрации _______________

____________________ /____________________________________________________/

(подпись специалиста                  (расшифровка подписи специалиста учреждения)
            учреждения)